Om de o înaltă cultură, de o râvnă deosebită pentru trecutul românesc, el este astăzi mai mult decât o figură din trecut. Din tot scrisul lui de om cult și nobil, de învățat modern și occidental, se desprinde, în același timp, respectul pentru adevăr, uitarea de sine și o respectare a muncii altora care merge până la uitare.”<sup>1</sup>

S-a născut la 27 sept./9 oct. 1827 în satul Bezded, județul Sălaj, ca fiul al preotului Ioan Pop Bucur, dar copilăria și-a petrecut-o în satul Budiul de Câmpie din județul Mureș (azi Papiu Ilarian), unde tatăl său fusese transferat la cerere.

Ideea înființării acestei societăți, al cărui scop principal trebuia să fie ajutorarea junilor români din Transilvania și părțile ei pentru a putea face studii universitare, a aparținut studentului I.T. Cacitu și a fost exprimată în ziua de 3/15 mai 1867, cu ocazia serbărilor câmpenești organizate pentru cea de a 19-a aniversare a mării adunări naționale de la 1848 de pe Câmpia Libertății. După alcătuirea pe loc a unui comitet provizoriu, compus din nouă persoane, care a fondat inițial societatea *Constanția*, la 23 iunie 1867 s-a ales comitetul definitiv, avându-l în frunte pe Alesandru Papiu Ilarian, procuror general la Curtea de Casație a Principatelor Unite.

A fost internat, mai întâi, la ospiciul „*Mărcuța*” din București, unde a fost îngrijit de Al. Șuțu - medicul curant al lui Eminescu în deceniul următor -, apoi la Viena și, în cele din urmă, la spitalul de boli mintale de la Sibiu. Aici a decedat în dimineața zilei de 11/23 octombrie 1877, fără să poată sesiza că pe câmpurile de luptă de la Grivița, Plevna, Rahova, Smârdan și altele din Bulgaria, armata română realiza unul din marile idealuri pentru care el a fost permanent pe baricade: Independența statului român național.